agant, quid possint, quid velint. Haec eius initiamenta sunt, per quae non municipale sacrum sed ingens deorum omnium templum, mundus ipse, reseratur, cuius vera simulacra 230
 verasque facies cernendas mentibus protulit; nam ad spectacula tam magna hebes visus est. Ad initia deinde rerum redit aeternamque rationem toti inditam et vim omnium seminum singula proprie figurantem. Tum de animo coepit inquirere, unde esset, ubi, quamdiu, in quot membra divisus. 235
 Deinde a corporibus se ad incorporalia transtulit veritatemque et argumenta eius excussit; post haec quemadmodum discernentur vitae aut vocis ambigua; in utraque enim falsa veris inmixta sunt.

Non abduxit, inquam, se (ut Posidonio videtur) ab istis 240
 artibus sapiens, sed ad illas omnino non venit. Nihil enim dignum inventu iudicasset quod non erat dignum perpetuo usu iudicaturus; ponenda non sumeret. 'Anacharsis' inquit 'invenit rotam figuli, cuius circuitu vasa formantur.' Deinde quia apud Homerum invenitur figuli rota, maluit videri 245
 versus falsos esse quam fabulam. Ego nec Anacharsim auctorem huius rei fuisse contendo et, si fuit, sapiens quidem hoc invenit, sed non tamquam sapiens, sicut multa sapientes faciunt qua homines sunt, non qua sapientes. Puta velocissimum esse sapientem: cursu omnis anteibit qua velox est, non 250
 qua sapiens. Cuperem Posidonio aliquem vitrearium ostendere, qui spiritu vitrum in habitus plurimos format qui vix diligenti manu effingerentur. Haec inventa sunt postquam sapientem invenire desimus. 'Democritus' inquit 'invenisse dicitur fornicem, ut lapidum curvatura paulatim inclinatorum medio saxo alligaretur.' Hoc dicam falsum esse; 255
 necesse est enim ante Democritum et pontes et portas fuisse, quarum fere summa curvantur. Excidit porro vobis eundem Democritum invenisse quemadmodum ebur molliretur, quemadmodum decoctus calculus in zmaragdum converteretur, qua hodieque coctura inventi lapides <in> hoc utiles 260
 colorantur. Ista sapiens licet invenerit, non qua sapiens erat invenit; multa enim facit quae ab imprudentissimis aut aequae fieri videmus aut peritius atque exercitatus.

Quid sapiens investigaverit, quid in lucem protraxerit 265
 quaeris? Primum verum naturamque, quam non ut cetera animalia oculis secutus est, tardis ad divina; deinde vitae legem, quam ad universa dextit, nec nosse tantum sed sequi deos docuit et accidentia non aliter excipere quam imperata.

- 275–276 **quae civem. . . voluptati:** a thrust at the Epicurean philosophy which asserted that it was unnecessary for the wise man to take part in politics, that the gods were remote from and indifferent to human affairs, and that pleasure was the highest good.
- 276 **de:** not found in the manuscripts but supplied by Princianus.
- 282 **Sicut aut:** the daggers indicate a difficulty in the reading supplied by the manuscripts.
- 282–285 **cum. . . discurre:** for the thought in this sentence, cf. section 3 of this epistle; *docuere* is not found in the manuscripts but supplied by Reynolds, following Buecheler.
- 292 **fas erat:** i.e., right in the sight of the gods, whereas *ius est* means right according to the legal standard of men.
in **medium:** “for the public good.”
- 290–293 **nulli. . . ferebat:** Vergil, *Georgics* 1.125–128. Seneca again, as earlier in this letter (lines 69 and 81–82) cites Vergil’s description of men in a natural state of grace in the Golden Age. In those days, it was unnecessary for mankind to labor or to till the soil; nature herself freely bestowed all earthly gifts. Men had no need for boundaries or private property; all of nature’s munificence was mutually and benevolently shared.
- 295 **sufficiebat. . . in tutelam:** “she was sufficient for the guardianship.”
- 305 **per sua longam peregrinationem:** best understood by remembering Trimalchio’s desire (Petronius, *Satyricon* 48) “to add Sicily to his possessions in order that, when he wanted to go to Africa, he might travel through his own boundaries (estate).”
- 306 **propagatio:** here means “extension,” lit., “begetting.”
- 313 **sibi iaceret:** “was lying idle for him.” The verb *iaceo, -ere* is sometimes used in the sense of “lie idle or unemployed”; *sibi* is emphatic and means “for his own use.”